
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, terça-feira, 13 de agosto de 2013. Ano I, Edição 033  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu 
PROMULGO, nos termos do parágrafo único do artigo 160; art. 214 do 
Regimento Interno, e artigo 57, parágrafo 2.º, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, a seguinte: 
 

 EMENDA À LOMAN Nº 085, DE 12 DE AGOSTO DE 2013 
 

ACRESCENTA § 9º ao art. 280 da Lei Orgânica 
do Município de Manaus (LOMAN) e dá outras 
providências. 

 
Art. 1° Acrescenta § 9º ao art. 280 da Lei Orgânica do Município 

de Manaus (LOMAN) na forma seguinte: 
 
“Art. 280 Omissis 
 ... 
§ 9º As permissões para o serviço de mototaxista não 

ultrapassarão a proporção de 1 (uma) moto para cada 600 (seiscentos) 
habitantes.” 

 
Art. 2° Fica revogada a alínea “a” do § 8º do art. 280 da 

LOMAN, acrescentada pela Emenda à LOMAN nº 70, de 3 de maio de 
2011. 

 
Art. 3º Esta emenda à LOMAN entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 12 de agosto de 2013. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº. 002/2013-CPL/CMM. 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições legais; 
 

                         CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado 
pela Comissão Permanente de Licitação, para Concessão de uso 
remunerado para exploração e administração do Restaurante e 
Lanchonete instalados nas dependências da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme PROJETO BÁSICO I, PROJETO BÁSICO II e 
ANEXOS, resultado do Processo Administrativo n.º 00483/2013;  
 

 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 
com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitacão da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite nº. 00483/2013-CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação, constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 

II - ADJUDICAR a Empresa IGOR DA S. MENDONÇA 
LANCHONETE, CNPJ: 16.799.056/0001-98, por apresentar o maior 
valor ofertado de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) mensais pelo 
período da cessão, objeto da CONCORRÊNCIA n.º002/2013 – 
CPL/CMM. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, em 13 de agosto de 2013. 

 
 

 
 



 

 

 

 


